[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

_____________________________________________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 08/PPGBQA/2014 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA DO DIA 06/10/2014, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 08/PPGBQA/2014.

Ao sexto dia do mês de outubro de dois mil e quatorze, às 16h00min, na sala de reuniões do Conselho do CCB, reuniu-se o colegiado delegado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica – PPG-BQA, presidido pelo Prof. Carlos Peres Silva, com as presenças dos professores?: Carla I. Tasca, Ariane Zamoner P. de Souza, Afonso Bainy, Andreza F. de Bem, Marcelo Farina e o representante discente Daniel Thomas. Havendo quórum, o Prof. Carlos Peres iniciou a reunião com os seguintes itens; I – Apreciação de ata: foi aprovada a ata do dia 01/09/2014; II – Solicitação de Estágio em Docência: Ariana Ern Schimitz – processo: 23080.049529/2014-98; Daiane Fátima Engel – processo: 23080.043638/2014-00; Daína de Lima – processo: 23080.040383/2014-1; Danielle Ferraz Mello – processo: 23080.050175/2014-24; Gabrielle do Amaral e Silva Muller – processo: 23080.040388/2014-48; Luana Meller Manosso – processo: 23080.053924/2014-75; Naissa Maria Danielli – processo: 23080.049336/2014-37. O Colegiado aprovou todas as solicitações. III – Solicitação de Co-orientador: Solicitação feita pelo doutorando Cahuê Murat e de sua orientadora, Profa. Dra Fátima Mena Barreto Silva referente à co-orientação do doutorando pela Dra Danuza Menegaz – processo: 23080.047966/2014-77. O Colegiado aprovou a solicitação. IV – Solicitação de Validação de Disciplinas: Os seguintes doutorandos solicitaram validação de disciplinas: Luiz Felipe de Souza – processo: 23080.047429/2014-27; Renata Gonçalves – processo: 23080.047432/2014-41; Juliana Tonietto Domingues – processo: 23080.054103/2014-56. O Colegiado aprovou todas as solicitações. V – Solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa: Doutoranda Daiane da Silva Acosta solicitou prorrogação de prazo para defesa – processo: 23080.054359/2014-63. O Colegiado aprovou a solicitação. VI – Homologação do ato ad referendum: O doutorando Leônidas João de Mello Junior solicitou validação de créditos. O Colegiado aprovou a solicitação. VII - Instalação de equipamentos de vídeo conferência na sala 209 do bloco C do CCB. Foi decidido que esse pleito será apresentado nas próximas reuniões da “Câmara de Pós-graduação do CCB”. VIII – E demais assuntos de interesse do Colegiado. IX – Informes: Participação dos professores do programa nas disciplinas oferecidas no PPGBQA. Oferecimento da disciplina Bioquímica Avançada. Estágio Docência/Plantão tira dúvidas. Bolsas disponíveis de doutoramento no Programa. Sem nada mais a tratar o Prof. Carlos Peres encerrou a reunião às 18:00h e lavrou a presente ata que, quando aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 06 de outubro de 2014.
Carlos P. Silva

Carla I. Tasca

Ariane Zamoner

Afonso Bainy

Andreza F. de Bem

Marcelo Farina

Daniel Thomas
Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasil – CP 476; CEP 88040-900

http://www.ppgbqa.ufsc.br / E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.br; Tel.: (48) 3721-9884 ---- 6418

[image: image1.png]